

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 10/G1___ - __ Glottologia e Linguistica

PROFILO RICHIESTO S.S.D. __L-Lin/01_____ - _____
DIPARTIMENTO COSPECS_____
PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

VERBALE 2

(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica)

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di maggio _____ alle ore 15.00 _____ si riunisce al completo, per via telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 0046102 dell'8.4.22 _____ del DR 3299-20 pubblicato sul sito internet dell'Università di Messina, per procedere alla valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato.

Sono presenti i sottoelencati commissari:

Prof. Alessandro CAPONE _____ Università di MESSINA.....

Prof. Alessandro LENCI _____ Università di PISA.....

Prof. Silvia LURAGHI _____ Università di Pavia.....

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori.

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica <https://pica.cineca.it/> e prendono visione dell'elenco dei candidati che risultano essere:

GANFI Vittorio
LATOS Agnieszka
MACAGNO Fabrizio
MESSINA Simona
PANIZZA Daniele
QUARTARARO Geraldine
SCIANNA Caterina

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato A al presente verbale).

La Commissione dà atto dell'esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo l'inesistenza di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Università di Messina.

Il candidato Fiorin ha presentato formale rinuncia e, pertanto, i suoi titoli e le pubblicazioni non sono stati valutati.

La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione (Allegato B al presente verbale).

A seguito della valutazione preliminare, sono ammessi alla discussione pubblica i seguenti candidati:

GANFI Vittorio

LATOS Agnieszka

MACAGNO Fabrizio

MESSINA Simona

PANIZZA Daniele

SCIANNA Caterina

(i candidati ammessi sono presentati in ordine alfabetico).

La Commissione viene sciolta alle ore 16.30 e si riconvoca per il giorno 06 giugno 2022 alle ore 10.00. I candidati sono tenuti a presentarsi per la discussione pubblica presso l'aula docenti A301 presso il COSPECS dell'Università di Messina, via Concezione 6, Messina. I commissari Silvia Luraghi e Alessandro Lenci si collegheranno in modalità telematica tramite piattaforma TEAMS.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE

Prof. Alessandro CAPONE  Presidente
Prof. Silvia LURAGHI..... (Componente)
Prof. Alessandro LENCI..... (Segretario)

ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2 PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER
LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO
DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30
DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 10/G1 _____ - Glottologia e Linguistica _____ -
_____ PROFILO RICHIESTO S.S.D. _____ L-Lin/01 _____ -
_____ DIPARTIMENTO _____
COSPECS _____ PRESSO
L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. Alessandro CAPONE docente presso l'Università degli Studi di Messina, nato a Barcellona PG ME, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: X di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017); X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017). (Dichiara di avere collaborato con Fabrizio Macagno per due pubblicazioni e per un convegno all'Università di Lisbona del 2017).

In fede,

DATA 27/05/2022

FIRMA



ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2

**PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO
DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI
DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL
S.C. 10/G1___ - __Glottologia e Linguistica ___ - _____
PROFILO RICHIESTO S.S.D. ___L-Lin/01___ - _____
DIPARTIMENTO COSPECS _____
PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA**

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

La sottoscritta Prof.ssa Silvia Luraghi, presso l'Università degli Studi di_Pavia_____,
nata a Toino il 17/04/1958, nominato/a componente della Commissione per la procedura
di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito
ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76
D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura -
dichiara:

X di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei
candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i
candidati, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

X che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con
comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della
sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC
n. 1208 del 22 novembre 2017);

X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a
e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità
(delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017).

In fede,

DATA 27/05/2022

FIRMA



Allegato: documento d'identità

ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 10/G1__ - __ Glottologia e Linguistica

PROFILO RICHIESTO S.S.D. __L-Lin/01__ - _____

DIPARTIMENTO COSPECS _____

PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. Alessandro Lenci, in servizio presso l'Università degli Studi di Pisa, nato a Viareggio il 02/08/1966, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

- di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

- che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

- che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017).

In particolare:

- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con nessuno dei candidati;

In fede,

Pisa, 27 maggio 2022

FIRMA



Allegato: documento d'identità

ALLEGATO B) AL VERBALE N. 2

Gaetano Fiorin

Il Dr Gaetano Fiorin ha presentato una formale rinuncia al concorso e, pertanto, i suoi titoli e le sue pubblicazioni non vengono valutati.

Vittorio GANFI

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di riferimento vigente.

TITOLI VALUTABILI

a) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;

2016

Università Roma 3, supervisore Anna Pompei, titolo “La Grammaticalizzazione dei sistemi di allineamento: diacronia, tipologia, struttura”.

b)eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

anni 2017-19, 2018-20, 2019-21, 2020-21, 2021-22;

abilitazione sc. Nazionale 10/G1;

c) Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

2021-22, 2019-2020

d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi.

2017-2018;

2019-20.

e) Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

24

f) Premi e riconoscimenti.

Il candidato dichiara 2 borse di studio.

Lista delle pubblicazioni presentate per la valutazione.

RIVISTE DI FASCIA A (per il Settore Concorsuale 10/G1 - GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA)

1) VITTORIO GANFI, VALENTINA PIUNNO, LUNELLA MEREU (accettato in data 14/07/2021, data prevista per la pubblicazione: febbraio 2022) "Body part metaphors in phraseological expressions. A comparative corpus-based survey of Italian, Spanish, French and English", Languages in Contrast.

2) VITTORIO GANFI (2021) “Diacronia della preposizione multiparola fino a”, *L’analisi Linguistica e Letteraria* 29,2. 69-96. ISSN: 1122-1917.

3) VALENTINA PIUNNO, VITTORIO GANFI (2021) “Synchronic and diachronic analysis of prepositional multiword modifiers across Romance languages”, *Linguisticae Investigationes: International Journal of Linguistics and Language Resources* 43,2. 354– 381. ISSN: 0378-4169.

4) VALENTINA PIUNNO, VITTORIO GANFI (2019) “Usage-based account of Italian Complex Prepositions denoting the Agent”, *Revue Romane* 54,1. 141-175. ISSN: 0035- 3906.

5) VITTORIO GANFI (2018) “Continuum di complessità: verso una definizione tipologica del formato di parola”, *Studi e Saggi linguistici* 56,2. 73-93. ISSN: 0085-6827.

6) VITTORIO GANFI, VALENTINA PIUNNO (2017) “Preposizioni complesse in italiano antico e contemporaneo. Grammaticalizzazione, schematismo e produttività”, *Archivio Glottologico Italiano CII* (2). 184-204. ISSN: 0004-0207.

RIVISTE SCIENTIFICHE

7) VITTORIO GANFI, MARIA SIMONIELLO (2021) “Le nuove minoranze linguistiche: scenari attuali e prospettive future a vent’anni dalla legge 482 del 1999, tra necessità di innovazione e diritto all’integrazione”, *Aretè: International Journal of Philosophy, Human and Social Science* 7. Numero speciale *Forme, tipi e dinamiche di plurilinguismo* curato da Luca Alfieri, Vittorio Ganfi e Simone Pisano. p. 91-116, ISSN: 2531-6249.

8) VITTORIO GANFI, ALESSIA ARESU (2021) “L’apprendimento della complessità: il caso della didattica delle lingue polisintetiche del Canada e della California”, *Aretè: International Journal of Philosophy, Human and Social Science* 7. Numero speciale *Forme, tipi e dinamiche di plurilinguismo* curato da Luca Alfieri, Vittorio Ganfi e Simone Pisano. 71-90, ISSN: 2531-6249.

9) VIVIANA MASIA, VITTORIO GANFI (2016) “Modelli cognitivi top-down tra teoria e sperimentazione: uno sguardo al ruolo delle aspettative nell’apprendimento/acquisizione dell’italiano come L2”. *Co.Me. - Studies on Communication and linguistic and cultural Mediation*. 1(1). 1-10. ISSN: 2531-9809. **CAPITOLI DI VOLUME**

10) SIMONE PISANO, VALENTINA PIUNNO, VITTORIO GANFI (accettato) “Appunti per un corpus di sardo multimediale” in D. Marzo, S. Pisano, & M. Viridis (eds.), *Per una pianificazione del plurilinguismo in Sardegna*, Cagliari, Condaghes.

11) VITTORIO GANFI, MARIA SIMONIELLO (2021) “Elementi sociolinguistici nel discorso sul riconoscimento istituzionale delle lingue immigrate. Basi per una riflessione sulla necessità di superare i presupposti ideologici della legge n. 482/1999” in G. Iannaccaro & S. Pisano (a cura di) *Mosaici di parole: esperienze europee ed extraeuropee di pianificazione del plurilinguismo*. Alessandria: Edizioni dell’Orso. 175-193. ISBN: 978- 8-83613-207-2.

12) VITTORIO GANFI (2021) “Tendenze universali e spiegazioni particolari: il caso della complessità e del sistema di allineamento” in D. Poli & F. Chiusaroli (a cura di) *Gli universali e la linguistica. Atti del XLIII convegno annuale della Società Italiana di Glottologia*. Roma: il Calamo. 201-212. ISBN: 978-8-89864-067-6.

13) VIVIANA MASIA, VITTORIO GANFI (2021) “Il ruolo delle aspettative nell’apprendimento linguistico: modelli teorici e dati empirici” in M. Borreguer Zuloaga, (a cura di), *Acquisizione e didattica dell’italiano: riflessioni teoriche, nuovi apprendenti e uno sguardo al passato*, Bern, Peter Lang. 465-488. ISBN: 978-3-63175-782-6.

14) VITTORIO GANFI, VALENTINA PIUNNO (2019) “Costruzioni a verbo supporto con nomi di parti del corpo in italiano antico e contemporaneo” in A. Pompei & L. Mereu (a cura di) *Verbisupporto:fenomeni e teorie*, München: Lincom. 187-222. ISBN: 978-3-86288-943-3.

15) VITTORIO GANFI (2018) “Il complementatore mi: subordinazione e insubordinazione in siciliano nordorientale” in A. De Angelis & A. Chilà (a cura di) *Capitoli di morfosintassi delle varietà romanze d’Italia: teoria e dati empirici*, Palermo: Supplementi del Bollettino del CSFLS (Centro di studi filologici e linguistici siciliani). 183-199. ISBN: 978-88-96312-90-2.

16) VITTORIO GANFI (2018) *Il mantenimento della polisintesi: fattori sociali e cognitivi*, in Brincat G. & Caruana S. (a cura di) *Tipologia e ‘dintorni’: il metodo tipologico alla intersezione di piani d’analisi. Atti del XLIX Convegno Annuale della Società di Linguistica Italiana*, Roma: Bulzoni. 63-84. ISBN: 978-88-6897-108-3.

17) VITTORIO GANFI (2018) *Percorsi di sviluppo dei sistemi di allineamento semantico: un’indagine diacronica*, in L. Costamagna, E. Di Domenico, A. Marcaccio, S. Scaglione & B. Turchetta (a cura di), *Mutamento Linguistico e Biodiversità. Atti del XLI convegno annuale della Società Italiana di Glottologia*. Roma: Il calamo. 251-258. ISBN: 978-88-9864-031-7.

18) VITTORIO GANFI (2015) “Variazioni e persistenze: un profilo storico della riflessione cognitiva nella linguistica tipologica contemporanea” in Chiera & Ganfi (a cura di), *Immagine e Pensiero: bilanci nelle scienze cognitive attuali*, Roma-Messina: Corisco Edizioni, 117-139. ISBN: 978-88-98138-18-0.

19) VITTORIO GANFI, VALENTINA PIUNNO (2015). “La codifica dello spazio in italiano. Costruire relazioni spaziali attraverso la grammaticalizzazione” in A. Chiera & V. Ganfi (a cura di), *Immagine e Pensiero: bilanci nelle scienze cognitive attuali*, Roma-Messina: Corisco Edizioni, 140- 156. ISBN: 978-88-98138-18-0. MONOGRAFIA

20) VITTORIO GANFI (2021) *Diacronia e sincronia del complementatore mi in siciliano*, München: Lincom. ISBN: 978-3-96939-038-2. TESI DI DOTTORATO

21) VITTORIO GANFI (2016) *La grammaticalizzazione dei sistemi di allineamento: diacronia, tipologia e struttura*, Università degli Studi Roma Tre. RIVISTE DI ALTRA AREA DISCIPLINARE

22) SARAH BIGI, VITTORIO GANFI, ELEONORA BORELLI, LEONARDO POTENZA, FABRIZIO ARTIOLI, SONIA ELIARDO, CLAUDIA MUCCIARINI, LUCA COTTAFVI, MASSIMILIANO CRUCIANI, CRISTINA CACCIARI, OREOFE ODEJIDE, CARLO ADOLFO PORRO, CAMILLA ZIMMERMANN, FABIO EFFICACE, EDUARDO BRUERA, MARIO LUPPI, ELENA BANDIERI (2022) “Perceptions of hope among bereaved caregivers of cancer patients who received early palliative care: a content and lexicographic analysis”. *The Oncologist*, doi: 10.1093/oncolo/oyab027. ISSN: 1083-7159.

23) ELEONORA BORELLI, SARAH BIGI, LEONARDO POTENZA, SONIA ELIARDO, FABRIZIO ARTIOLI, CLAUDIA MUCCIARINI, LUCA COTTAFIVI, KATIA CAGOSSI, GIORGIA RAZZINI, MASSIMILIANO CRUCIANI, ALESSANDRA PIETRAMAGGIORI, VALERIA FANTUZZI, LAURA LOMBARDO, UMBERTO FERRARI, VITTORIO GANFI, FAUSTA LUI, OREOFE ODEJIDE, CRISTINA CACCIARI, CARLO ADOLFO PORRO, CAMILLA ZIMMERMANN, FABIO EFFICACE, EDUARDO BRUERA, MARIO LUPPI, ELENA BANDIERI (2021) “Changes in cancer patients’ and caregivers’ disease perceptions while receiving early palliative care: a qualitative and quantitative analysis”. *The Oncologist*. 2021 Sep 12. doi: 10.1002/onco.13974. Epub ahead of print. PMID: 34510624. ISSN: 1083-7159.

24) LEONARDO POTENZA, ELEONORA BORELLI, SARAH BIGI, VITTORIO GANFI, MARIO LUPPI, ELENA BANDIERI (2021) “Need for integrating early palliative care with standard hematology care long before the allogeneic hemopoietic stem cells transplantation”. *Annals of Hematology*. 2021 Aug 18. doi: 10.1007/s00277-021-04632-7. Epub ahead of print. PMID: 34405306. ISSN: 0939-5555

Interessi:

Il Dr Ganfi si interessa di linguistica sincronica, diarionica, e applicata. Ha studiato le origini diacroniche dei sistemi di allineamento e si è occupato dei processi di grammaticalizzazione.

Giudizio del commissario Silvia Luraghi.

Vittorio Ganfi

PhD in Linguistica 2016 Università degli Studi Roma Tre. Assegnista di ricerca presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore, autore di varie pubblicazioni in buona parte uscite in sedi nazionali. Profilo pertinente al SSD L-LIN/01. ASN 2022

Giudizio del commissario Alessandro Lenci

Vittorio GANFI

Il Dott. Vittorio GANFI ha conseguito il Dottorato in Linguistica presso l’Università di Roma Tre nel 2016. Ha svolto attività di ricerca post-dottorale come borsista in un progetto PRIN presso l’Università di Pavia e poi come assegnista presso l’Università di Roma Tre e di Modena e Reggio Emilia. Ha conseguito l’ASN di seconda fascia per il settore concorsuale 10/G1. Ha svolto un’intensa attività di docenza universitaria a contratto in corsi del SSD L-LIN/01. È autore di un buon numero di pubblicazioni, tra cui una monografia, la maggior parte apparse in sedi editoriali nazionali. I suoi interessi vertono principalmente sull’analisi sincronica e diacronica delle preposizioni, sulla linguistica cognitiva e lo studio dei formati di parole. I titoli e le pubblicazioni presentate dal candidato mostrano complessivamente un profilo scientifico molto buono, e pienamente rilevante rispetto al SSD L-LIN/01.

Giudizio del commissario Alessandro Capone

Il Dr Ganfi si interessa di linguistica sincronica, diacronica, e applicata. Ha studiato le origini diacroniche dei sistemi di allineamento e si è occupato dei processi di grammaticalizzazione. PhD in Linguistica 2016, presso l'Università degli Studi Roma Tre. Assegnista di ricerca presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore, autore di varie pubblicazioni in buona parte in sedi nazionali. Profilo pertinente al SSD L-LIN/01. ASN 2022. Il mio giudizio sulle sue attività didattiche e di ricerca è positivo.

Giudizio Collegiale: Vittorio Ganfi

Il candidato ha molte esperienze di insegnamento e di ricerca e presenta una lista di pubblicazioni di un certo interesse teorico. Il candidato ha studiato sia gli aspetti sincronici che quelli diacronici del linguaggio e si è distinto per una certa originalità. La commissione esprime un giudizio positivo sulle attività didattiche e di ricerca del candidato.

Agnieszka LATOS

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di riferimento vigente.

TITOLI VALUTABILI

2002-2006 Dottorato in Linguistica (con borsa di studio). Dipartimento di Linguistica Teorica e Applicata, Università degli Studi di Pavia, Pavia (Italia). TESI DI DOTTORATO: Titolo: Factual Concessive Connectors. A Contrastive Analysis in Italian and Polish.

Attività didattiche in università italiane o straniere:

2019-2022
2016-2018
2015-2017
2016
2014
2011-2012
2008-2010
1999

Attività di ricerca in università italiane o straniere:

2019-2020
2015-2016
2011-2013
2007-2009

Partecipazione a convegni con relazione:

32

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

2019-2022
2015-2018
2012-2014
2014-2015
2010-2011
2006-2007
2003-2006

Premi e riconoscimenti

Non ha chiesto la valutazione di premi e di borse di studio prestigiose

Lista delle pubblicazioni presentate per la valutazione.

1. (2006) Factual Concessive Connectors: A contrastive analysis in Italian and Polish. Linguistic Edition 56. Munich: Lincom Europa, totale pagine: 216;

2. Latos, A. (2021). Il genere grammaticale e il genere naturale. L'accordo disomogeneo di alcuni nomi di persona polacchi.. In: (a cura di): Gherbezza E., Laskova V, Perissutti A. , *Le lingue slave: sviluppi teorici e prospettive applicative. Atti dell'VIII Incontro di Linguistica Slava (Udine 10-12 settembre 2020)*. . p. 213-236, ROMA:Aracne, Udine, doi: 10.53136/979125994633111;
3. Latos, A. (2021) From input to output: grammatical features in the verbal productions of initial L2 learners exposed to meaning-based vs. form-based input. In Watorek M., Arslangul A., Rast R., (eds.) *Premières étapes dans l'acquisition des langues étrangères: dialogue entre acquisition et didactique des langues*, Parigi: Presses de l'Inalco, 237-266;
4. Latos, A. (2020) Il genere linguistico come fenomeno grammaticale e semantico-referenziale. Considerazioni preliminari sull'esempio dell'italiano e del polacco. *Kwartalnik Neofilologiczny LXVIII/4*, 538-552;
5. Latos, A. (2020) Zabójczo, ossia letalmente. Uno studio sullo sviluppo semantico verso l'intensificazione e l'iperbole dell'eccesso. *Studi Slavistici XVII/ 2*, 241-260;
6. Latos A., Pronińska, A. (2019) Il sistema nominale italiano e polacco a confronto: riflessioni sulle categorie grammaticali di genere e caso. *Italica Wratislaviensia 10 (1)*, 111-131.
7. Latos, A. (2018) Polish spatial expressions in early L2 development: The impact of form-based input enhancement. *Conversatoria Linguistica 12*, 151-170;
8. Latos, A. (2018) Agentivi femminili in italiano e polacco: ai confini fra società, uso e sistema linguistico. In Łukaszewicz J., Słapek D. (a cura di) *Confini e zone di frontiera negli/degli studi italiani*. Alessandria: Edizioni dell'Orso, 115-130;
9. Latos, A. (2017) La logica naturale e la concessione. *Neophilologica 29*, 156-171.
10. Latos, A. (2017) Il ministro è tuttora incinta? Fra la norma, l'uso e il parlante. *Studia de Cultura. Annales Universitatis Pedagogicae Cracoviensis 9 (3)*, 54-64;
11. Latos, A. (2012) Passare accanto, lasciando dietro alle spalle: cenni sugli sviluppi paralleli in alcune lingue slave. *Mediazioni no.13*, totale pagine: 28;
12. Latos, A. (2009) Tre tipi di relazione concessiva? Sulle affinità semantiche nel dominio del contrasto concessivo. *Quaderni di Semantica, Anno XXX/ n.2*, 305-316;
13. Latos A (2019). Verso una tipologia di esponenti linguistici del genere femminile. L'italiano e polacco a confronto.. In: (a cura di): I. Krapova, S. Nistratova, L. Ruvoletto , *Studi di linguistica slava. Nuove prospettive e metodologie di ricerca*. p. 257-270, ITA:Edizioni Ca' Foscari Digital Publishing, ISBN: 978-88-6969-369-4, doi: 10.30687/978-88-6969-368-7;
14. Latos, A. (2010) From Space to Concession. A case study in semantic change. In Marotta G., Lenci A., Meini L., Rovai F. (eds.), *Space in language 2009. Proceedings of the Pisa International Conference*, Pisa: ETS, 357-373;

15. Latos A. (2019). Il genere grammaticale dei nomi. Uno studio teorico-contrastivo in italiano e polacco. *NEOPHILOLOGICA*, vol. 31, p. 234-250, ISSN: 0208-5550, doi: 10.31261/NEO.2019.31.14;
16. Latos A. (2018). Alcune riflessioni sugli agentivi femminili: l'italiano e il polacco a confronto. *NEOPHILOLOGICA*, vol. 30, p. 181-196, ISSN: 0208-5550;
17. Latos A. (2009). Concession on different levels of linguistic connection: typology of negated causal links.. *NEWCASTLE WORKING PAPERS IN LINGUISTICS*, vol. 15, p. 82-103, ISSN: 2041-1057;
18. Latos A. (2009). La relazione concessiva fattuale in italiano e polacco. Il caso della codifica adeguata. *STUDI ITALIANI DI LINGUISTICA TEORICA E APPLICATA*, vol. anno XXXVIII/n. 3, p. 421-434, ISSN: 0390-6809;
19. Latos A (2014). The effects of meaning-based and form-based instruction on the initial acquisition of Polish verbal morphology. In: (a cura di): A. Bonola, P. Cotta Ramusino, L. Goletiani , *Studi Italiani di Linguistica Slava*. vol. 24, p. 391-419, FIRENZE: Firenze University Press.
20. F. BIAGINI, A. LATOS (2010). L'espressione della concessione: uno studio contrastivo su italiano, polacco e russo. In: *Lingue slave in evoluzione: studi di grammatica e semantica*. p. 49-60, PADOVA:Unipress, ISBN: 978-88-8098-286-9, Padova, 14-15 novembre 2008;
21. LATOS A, Watorek M, Rast R, Durand M (2016). Badanie procesu akwizycji języka drugiego od podstaw: projekt VILLA i jego praktyczne implikacje w nauczaniu języka obcego w systemie klasowolekcyjnym /trad.it. *Studiare il processo d'apprendimento iniziale della seconda lingua. Implicazioni pratiche del progetto VILLA nell'insegnamento della lingua straniera nella classe di lingua* . In: (a cura di): J. Klimek-Grądzka A. Majewska-Wójcik, *Nauczanie języka polskiego. Tradycje i innowacje* . vol. 2, p. 67-94, Lublin :KUL, ISBN: 978-83-8061-298-3;
22. Latos A (2020). Femintywy w stanowiskach Rady Języka Polskiego. Język a ewolucja normy społecznej. *POSTSCRIPTUM POLONISTYCZNE*, vol. 26, ISSN: 1898-1593, doi: 10.31261/PS_P.2020.26.18

Interessi scientifici

La candidata LATOS si è interessata dello studio dei connettivi concessivi. Si interessa di linguistica teorica e contrastiva e dell'acquisizione delle lingue, nonché di problematiche connesse con l'insegnamento.

Giudizio del commissario Silvia Luraghi:

A. Latos

PhD 2006 in Linguistica Università degli Studi di Pavia. Docente a contratto presso l'Università delle Scienze Umanistiche e Sociali SWPS, Varsavia. Autrice di diverse pubblicazioni uscite in varie sedi. Profilo pertinente al SSD L-LIN/01. ASN 2021 in SC 10/M2.

Giudizio del commissario Alessandro Lenci

Agnieszka LATOS

La Dott. Agnieszka LATOS ha conseguito il Dottorato in Linguistica presso l'Università di Pavia nel 2006. Ha svolto attività postdottorale come assegnista di ricerca presso le Università di Bologna, Cà Foscari di Venezia, e di Genova. E' docente di linguistica italiana presso l'Università delle Scienze Umanistiche e Sociali SWPS, Varsavia (Polonia). Ha conseguito l'ASN di seconda fascia per il settore concorsuale 10/M2 Slavistica. E' autrice di un buon numero di pubblicazioni, tra cui una monografia, apparse in sedi editoriali nazionali e internazionali. I suoi interessi vertono principalmente sull'analisi contrastiva italiano – polacco, con particolare riferimento all'analisi dei meccanismi discorsivi della concessione. I titoli e le pubblicazioni presentate dalla candidata mostrano complessivamente un profilo scientifico buono, rilevante rispetto al SSD L-LIN/01.

Giudizio del commissario A. Capone:

PhD 2006 in Linguistica Università degli Studi di Pavia. Docente a contratto presso l'Università delle Scienze Umanistiche e Sociali SWPS, Varsavia. Autrice di diverse pubblicazioni uscite in varie sedi. Profilo pertinente al SSD L-LIN/01. ASN 2021 in SC 10/M2. La candidata LATOS si è interessata dello studio dei connettivi concessivi. Si interessa di linguistica teorica e contrastiva e dell'acquisizione delle lingue, nonché di problematiche relative allo insegnamento. Il mio giudizio è abbastanza positivo.

Giudizio collegiale

La Dottoressa Latos ha svariate esperienze di insegnamento universitario e ha al suo attivo un certo numero di pubblicazioni, anche se non sempre di grande interesse teorico. L'originalità non è tantissima. La commissione ha un giudizio della candidata, tutto sommato, abbastanza positivo.

CANDIDATO_Fabrizio MACAGNO

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di riferimento vigente.

TITOLI VALUTABILI

a) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;

Dottorato di ricerca in Linguistica Applicata e Linguaggi della Comunicazione; Università cattolica del Sacro Cuore, Milano.

b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

anni 2004-5; 2005-6; 2006.7; 2012-2013; 2013-2014; 2014-2015; 2015-16; 2016-17; 2017-18; 2018-19; 2019-2020; 2020-21.

abilitazione nazionale (prof. Di seconda fascia), 2013, 10/G1 Glottologia e linguistica;

c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

2011-2013;

2014-2018

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

tra gli altri, ha organizzato o partecipato a progetti di ricerca internazionali nei periodi:

2006-2010;

2010-2013;

2014-18;

2016-20;

2018-2022;

2021-22.

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

63 partecipazioni come invited speaker o speaker con relazione;

f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca .

8 premi

Lista delle pubblicazioni presentate per la valutazione.

1. Walton, D., Macagno, F. & Sartor, G. (2021). *Statutory interpretation: Pragmatics and argumentation*. Cambridge: Cambridge University Press. Capitoli di cui il candidato è responsabile e che intende sottoporre come illustrativi della sua produzione: Cap. 3: Interpretation and Pragmatics – Legal Ambiguity Cap. 4: Pragmatic Maxims and Presumptions in Legal Interpretation Cap. 5: Arguments of Statutory Interpretation and Argumentation Schemes.

2. Macagno, F. & Walton, D. (2017). *Interpreting Straw Man Argumentation. The pragmatics of Quotation and Reporting*. Amsterdam, Netherlands: Springer. ISBN: 978-3-319-62544-7. Capitoli di cui il candidato è responsabile e che intende sottoporre come illustrativi della sua produzione: Cap. 1: Using Quotations: Their Argumentative Uses and Their Manipulations Cap. 2: Communicative Intentions and Commitments Cap. 3: Establishing Commitments Between Ambiguity and Misquotation.

3. Macagno, F. & Walton, D. (2014). *Emotive language in argumentation*. Cambridge, UK: Cambridge University Press. Capitoli di cui il candidato è responsabile e che intende sottoporre come illustrativi della sua produzione: Cap. 3: When Words Are Reasoning. Definitions as Strategies of Classification Cap. 4: The Acts of Defining.
4. Macagno, F. (2020). How can metaphors communicate arguments? *Intercultural Pragmatics* 17(3): 335-363. <https://doi.org/10.1515/ip-2020-3004>
5. Macagno, F., Rossi, M.G. (2019). Metaphors and problematic understanding in chronic care communication. *Journal of Pragmatics*, 151: 103-117. <https://doi.org/10.1016/j.pragma.2019.03.010>
6. Macagno, F. (2018). Evidence and presumptions for analyzing and detecting misunderstandings. *Pragmatics and Cognition*, 24(2): 263–296. <https://doi.org/10.1075/pc.17034.mac>
7. Macagno, F. (2018). A dialectical approach to presupposition. *Intercultural pragmatics* 15(2): 291-313. <https://doi.org/10.1515/ip-2018-0008>
8. Macagno, F. (2018). Assessing relevance. *Lingua* 210-211: 42-64. <https://doi.org/10.1016/j.lingua.2018.04.007>
9. Macagno, F. (2017). The logical and pragmatic structure of arguments from analogy. *Logique et Analyse* 240: 465-490. <https://doi.org/10.2143/LEA.240.0.3254093>
10. Macagno, F., & Bigi, S. (2017). Analyzing the pragmatic structure of dialogues. *Discourse Studies* 19(2): 148–168. <https://doi.org/10.1177/1461445617691702>
11. Macagno, F. (2016). Reporting and Interpreting Intentions in Defamation Law. In Alessandro Capone, Ferenc Kiefer, and Franco Lo Piparo (eds.), *Indirect Reports and Pragmatics* (pp. 593-619). Cham: Springer.
12. Macagno, F. (2014). Manipulating emotions. Value-based reasoning and emotive language. *Argumentation and Advocacy* 51: 103-122. <https://doi.org/10.1080/00028533.2014.11821842>
13. Macagno, F. (2012). Presumptive Reasoning in Interpretation. Implicatures and Conflicts of Presumptions. *Argumentation* 26 (2): 233-265. <http://doi.org/10.1007/s10503-011-9232-9>
14. Macagno, F. & Walton, D. (2013). Implicatures as Forms of Argument. In A. Capone et al. (eds.), *Perspectives on Pragmatics and Philosophy* (pp. 203-224). Berlin/New York: Springer.
15. Macagno, F. & Rapanta, C. (2019). *The logic of academic writing*. New York, NY: Wessex.
16. Macagno, F. (2021). Ignoring Qualifications as a Pragmatic Fallacy: Enrichments and Their Use for Manipulating Commitments. *Languages*, 7. <https://doi.org/10.3390/languages7010000>

17. Macagno, F. (2019). Presupposition Triggers and Presumptive Interpretation. In Alessandro Capone, Marco Carapezza, Franco Lo Piparo (eds.), *Further Advances in Pragmatics and Philosophy: Part 2 Theories and Applications* (pp. 155-179). Cham: Springer.

18. Macagno, F. (2015). Presupposition as Argumentative Reasoning. In: A. Capone and J. L. Mey (eds.), *Interdisciplinary Studies in Pragmatics, Culture and Society* (pp. 465-487). Cham: Springer.

TESI DI DOTTORATO Dottorato di ricerca in Linguistica Applicata e Linguaggi della Comunicazione, Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano. (La tesi non è stata presentata tra le pubblicazioni valutabili).

Interessi scientifici del candidato

Il candidato Macagno si occupa delle strutture linguistiche degli schemi argomentativi in testi parlati o scritti. Si è occupato della pragmatica, delle implicature come mini-argomentazioni, delle leggi e delle intenzioni comunicative. Si è occupato di progetti sulle attività comunicative con finalità pratiche. Conosce bene le teorie dell'argomentazione e la pragmatica inferenziale; la sua produzione è brillante.

GIUDIZI INDIVIDUALI :

Giudizio del commissario Prof Silvia Luraghi:

Fabrizio Macagno

PhD 2008 in Linguistica Università Cattolica del Sacro Cuore. Assistant professor presso l'Università di Lisbona, autore di numerose pubblicazioni uscite in ottime sedi internazionali. Profilo pertinente al SSD L-LIN/01. ASN 2013

Giudizio del commissario Alessandro Lenci

Fabrizio MACAGNO

Il Dott. Fabrizio MACAGNO ha conseguito il Dottorato in linguistica applicata e linguaggi della comunicazione presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore nel 2008. E' assistant professor dal 2019 presso il Dipartimento di Filosofia e il Dipartimento di Comunicazione dell'Universidade Nova di Lisbona. Ha conseguito l'ASN di seconda fascia per il settore

concorsuale 10/G1. Ha svolto un'intensa attività di docenza universitaria ed è autore di numerose pubblicazioni, tra cui varie monografie, la maggior parte apparsa in prestigiose sedi editoriali internazionali. I suoi interessi scientifici vertono principalmente sulla teoria dell'argomentazione, che viene affrontata alla luce dei più recenti modelli teoria pragmatica della comunicazione. I titoli e l'amplissimo repertorio di pubblicazioni di alto livello rivelano un profilo scientifico eccellente e di grande respiro internazionale, pienamente rilevante rispetto al SSD L-LIN/01.

Giudizio del commissario Prof. Alessandro Capone

Il Dr Macagno ha un bagaglio di esperienze didattiche e di pubblicazioni scientifiche impressionanti. E' un ricercatore ad alto livello, come dimostrano la qualità e la quantità delle sue pubblicazioni in sedi scientifiche internazionali. Ha tre libri (in collaborazione) pubblicati da CUP e uno pubblicato da Springer. E' stato insignito di numerosi premi. E' stato molto attivo in progetti di ricerca internazionali. Ritengo che si tratti di uno studioso eccellente e pienamente meritevole di essere considerato per questa valutazione comparativa. Il candidato Macagno si occupa delle strutture linguistiche degli schemi argomentativi in testi parlati o scritti. Si è occupato della pragmatica, delle implicature come argomentazioni, delle leggi e delle intenzioni comunicative. Si è occupato di progetti sulle attività comunicative con finalità pratiche. Conosce bene le teorie dell'argomentazione e la sua produzione è brillante. Visti i titoli e le pubblicazioni in ottime sedi internazionali, non posso che esprimere un giudizio eccellente del profilo del Dr F. Macagno.

GIUDIZIO COLLEGALE: Fabrizio Macagno

Il Dr Fabrizio Macagno ha tre abilitazioni, inclusa quella in Glottologia e linguistica. Ha dimostrato di essere un eccellente ricercatore a livello internazionale, avendo sempre pubblicato in sedi eccellenti. Ha un'esperienza didattica invidiabile presso università straniere. Estremamente originali sono i risultati della sua ricerca, specie nell'ambito interdisciplinare della teoria dell'argomentazione applicata alla pragmatica linguistica. Ha inoltre partecipato a molti progetti di ricerca internazionali e ha un numero invidiabile di partecipazione ai convegni internazionali. Secondo il nostro giudizio il candidato è eccellente.

Candidata Simona MESSINA

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di riferimento vigente.

TITOLI VALUTABILI

a) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;

18/3/2004 - Dottore di ricerca in Scienze della Comunicazione

b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

2021

2013-2014

2014-2015

2015-2018

Abilitata alla II fascia (SC 10/G1) dal novembre 2020.

c) Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

2013-2015

2011-2012

2004-2010

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

partecipazione a 4 progetti nazionali

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

6

f) Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali:

1

Lista delle pubblicazioni presentate per la valutazione.

1. 2020 The syntactic constructions of predicative adjectives. A Lexicon-Grammar study on propositional arguments in Italian. Bogotá, Penguin Random House.
2. 2017 L'aggettivo predicativo. Classificazione lessico-grammaticale degli argomenti proposizionali. Roma, Carocci.
3. 2010 "Ciao famiglia", un'analisi "veloce veloce" della lingua della serie "Un medico in famiglia", Soveria Mannelli (Cosenza), Rubbettino.

Articoli in riviste

4. 2020 From the novel to the film. An exemplary case: The Garden of the Finzi-Continis by Giorgio Bassani. In Language for international communication: linking interdisciplinary perspectives, vol.3, 2020, pp. 67-78. DOI: <https://doi.org/10.22364/lincs.2020.06>.

5. 2020 La sceneggiatura come intermediazione tra scritto e parlato. Numero monografico dei Quaderni del CSCI (Centro studi sul cinema italiano, Barcellona), vol. 16: Parole filmate: le lingue nel/del cinema italiano, a cura di Fabio Rossi e Paolo Minuto, pp. 134-143.
6. 2020 Le voci dei protagonisti: Maurizio Braucci. Numero monografico dei Quaderni del CSCI (Centro studi sul cinema italiano, Barcellona), vol. 16: Parole filmate: le lingue nel/del cinema italiano, a cura di Fabio Rossi e Paolo Minuto, pp. 251-252.
7. 2020 Le voci dei protagonisti: Francesco Piccolo. Numero monografico dei Quaderni del CSCI (Centro studi sul cinema italiano, Barcellona), vol. 16: Parole filmate: le lingue nel/del cinema italiano, a cura di Fabio Rossi e Paolo Minuto, pp. 264-265.
8. 2019 The predicative adjective and its propositional arguments. A lexicon-grammar classification. *Linguisticae Investigationes* 42/2, pp. 234-261.
9. 2017 La sceneggiatura tra letteratura e cinema. Giorgio Bassani: Il giardino dei Finzi-Contini. *RILA (Rassegna italiana di linguistica applicata)*, vol. 2/3, pp. 65-81.
10. 2014 Il 'parlato trasmesso' da modello a specchio - Le strategie linguistiche nelle collections del Centro RAI di Napoli. *Lid'O (Lingua italiana d'oggi)*, 9, pp. 87-111.
11. 2013 'Che carino!' La 'lingua delle donne' nella fiction tra stereotipo e realtà'. *Quaderns d'Italia*, 18, pp. 265-283.
12. 2013 Profilo linguistico del racconto televisivo. *RILA (Rassegna italiana di linguistica applicata)*, vol. 2- 3, pp. 237-255.
13. 2008 Che vai a ballare il flamenco? Il che polivalente nell'italiano colloquiale. *SILTA*, vol. 2, pp. 403-437.
14. 2007 Between real and unreal – the mimesis of Italian speech in TV series. *Linguisticae Investigationes* 30/2, pp. 261-290.

Contributi in atti di Congressi

15. 2017 Racconti allo specchio. Lo specchio nei racconti televisivi del genere fantastico. In *Specchio, specchio delle mie brame. Teorie e modelli*, a cura di Emilio D'Agostino, Alfonso Amendola, Federica Marano, 2° Convegno del Centro Studi sulle rappresentazioni linguistiche, Università di Salerno, 17-20 giugno 2009, Milano, Libreria Universitaria edizioni, pp. 85-105.

16. 2015 Paraphrases $V \leftrightarrow N \leftrightarrow A$ in one class of psychological predicates. In INTERNATIONAL NOOJ 2014 CONFERENCE, June 3-5, University of Sassari – Italy. In Formalising Natural Languages with Nooj, Edited by Johanna Monti, Max Silberztein, Mario Monteleone and Maria Pia di Buono, Cambridge, Cambridge Scholars publishing, pp. 140-151 (in collaborazione con A.M. Langella).
17. 2015 Storie ordinarie di gente comune - la riproduzione del parlato nel racconto televisivo. In Aspetti prosodici e testuali del raccontare: dalla letteratura orale al parlato dei media. Atti del X Convegno dell'Associazione Italiana Scienze della Voce, Torino, 22-24 gennaio 2014, a cura di Antonio Romano, Matteo Rivoira, Ilario Meandri, Alessandria, Edizioni dell'Orso, pp. 271-292.
18. 2014 La parafrasi aggettivale dei verbi a completiva. In Discorso e cultura nella lingua e nella letteratura italiana (Atti del convegno omonimo, Università di Craiova, 20 - 21 settembre 2013), a cura di Elena Pirvu. Firenze, Franco Cesati editore, pp. 179-194.
19. 2012 Analisi di una classe di aggettivi nel lessico-grammatica dell'italiano. In Linguistica educativa. Lessico e lessicologia. Atti del XLIV Congresso internazionale di studi della Società di Linguistica Italiana (SLI), Università La Tuscia, Viterbo, 27/29 settembre 2010, a cura di Silvana Ferreri. Roma Bulzoni, pp. 55-69.
20. 2012 La rappresentazione del quotidiano nella family fiction, in La variazione nell'italiano e nella sua storia, varietà e varianti linguistiche e testuali, Atti dell'XI Congresso SILFI Società Internazionale di Linguistica e Filologia Italiana (Napoli, 5-7 ottobre 2010), a cura di Patricia Bianchi, Nicola De Blasi, Chiara De Caprio, Francesco Montuori, Firenze, Franco Cesati editore, Firenze, vol. II, pp. 673-682.
21. 2010 Le espressioni di sentimento nel L.I.P. 3° Congresso internazionale GSCP La comunicazione parlata, Napoli, 23-25 febbraio 2009, in Massimo Pettorino, Antonella Giannini, Francesca M. Dovetto, a cura di. La comunicazione parlata 3, volume I e volume II. Università degli studi di Napoli L'Orientale, Napoli, vol. II, pp. 241-257 (in collaborazione con A.M. Langella, S. Santonicola).
22. 2008 Desideri? Sei desideroso? Hai un desiderio?. Negli atti del Convegno Il desiderio preso per la coda - teoria, modelli, rappresentazioni, a cura di Emilio D'Agostino, Alfonso Amendola, Serena Santonicola, Plectica, Salerno, 3-4 giugno 2008.
23. 2008. Il che tuttofare. Negli atti del IX Congresso Internazionale della Società di Linguistica e Filologia Italiana (SILFI) 'Prospettive nello studio del lessico italiano' - Firenze 14-17 giugno 2006; Florence University Press, Firenze, a cura di Emanuela Cresti, pp. 445-454.

24. 2008. Le strategie linguistiche del racconto televisivo. Negli atti del Convegno Internazionale La comunicazione parlata, 2° Congresso GSCP 2006, Napoli 23-25 febbraio 2006, a cura di M. Pettorino, A. Giannini, M. Vallone, R. Savy. Napoli, Liguori, pp. 1179-1210.
25. 2004. Il “parlato parlato trasmesso”. Negli atti del 1° Convegno Nazionale GSCP Il parlato italiano, Napoli 13-15 febbraio 2003, a cura di Federico Albano Leoni, Francesco Cutugno, Massimo Pettorino e Renata Savy. Napoli, Editore D’Auria Saggi e capitoli in volumi miscellanei.
26. 2017. Quando lo schermo racconta. Rapporti linguistici tra cinema e televisione, in L’italiano al cinema, l’italiano del cinema, a cura di Fabio Rossi e Geppi Patota, Go-Ware, Accademia della Crusca, pp. 101-116
27. 2013. Il ‘verosimile’, il ‘vero e il ‘falso’. I mille modi di raccontare in tv. In Schermi, finestre, cornici. L’esperienza mediale nel tempo digitale a cura di Nadia Riccio. Liguori, Napoli, pp. 77-101
28. 2012. Piuttosto che l’italiano. In La narrazione al plurale (S. Messina, a cura di). Salerno, Gaia editrice, p. 117-126.
29. 2012. Vampiri, fantasmi, delitti e piccole storie nei racconti delle collection prodotte dal CPTV Rai di Napoli. In Cinquanta in onda – mezzo secolo di cultura e media al Centro RAI di Napoli, a cura di Gino Frezza e Sergio Brancato, Liguori Napoli, pp. 187-244.
30. 2012. A viva voce. La storia del CPTV RAI di Napoli raccontata da alcuni protagonisti. In Cinquanta in onda – mezzo secolo di cultura e media al Centro RAI di Napoli, a cura di Gino Frezza e Sergio, Brancato, Liguori Napoli, pp.245-277.
31. 2007. L’italiano vero-simile - La mimesi dell’italiano parlato nella fiction televisiva. Nei Quaderni del Dipartimento di Scienze della Comunicazione dell’Università degli studi di Salerno, n° 5/2007, a cura di Annibale Elia e Addolorata Landi. Roma, Carocci, pp. 187-228.
32. 2004. L’ “italiano” e la sua copia - note sulla riproduzione del parlato comune nella serialità televisiva. In Le linee d’ombra dell’identità Repubblicana – Comunicazione, media e società in Italia nel secondoNovecento, a cura di Pietro Cavallo e Gino Frezza. Napoli, Liguori, pp. 236-241.
33. 2003. ‘E vai!’ La lingua dei giovani in ‘Compagni di scuola’. In AA.VV. Storie e memorie – La fiction italiana/L’Italia nella fiction’ – anno quattordicesimo, a cura di M. Buonanno, pp. 173-184. Roma, RAI-ERI.

34.2002. 'Scrivere parlando'. Alcune considerazioni sulle dislocazioni nel parlato seriale. Quaderni del dipartimento di Scienze della Comunicazione dell'Università di Salerno, n°2/2002, Simboli, linguaggi e contesti a cura di Anna Cicalese e Addolorata Landi, pp.213-241. Roma, Carocci

35. Tesi di dottorato. Titolo della tesi: L' "Italiano" e il suo doppio - La fiction televisiva come rappresentazione della realtà attraverso l'analisi linguistica di due prodotti esemplari: La famiglia Benvenuti (1968) – Un medico in famiglia.

Interessi scientifici della candidata.

La candidata Messina è interessata alla linguistica generale e testuale, principalmente in relazione all'italiano contemporaneo. Ha scritto sugli aggettivi predicativi. Si è occupata di analisi linguistica di corpora del parlato televisivo. Ha analizzato la sceneggiatura come intermediazione tra scritto e parlato.

Giudizio del commissario Silvia Luraghi:

Simona Messina

PhD 2004 in Scienze della comunicazione Università degli Studi di Salerno. E' stata ricercatrice a tempo determinato di tipo B per il SSD L-LIN/01 presso l'Università degli Studi di Salerno nel triennio 2015-2018. Autrice di numerose pubblicazioni uscite in sedi per lo più nazionali. Profilo parzialmente pertinente al SSD L-lin/01. ASN 2020.

Giudizio del commissario Alessandro Lenci

Simona MESSINA

La Dott. Simona MESSINA ha conseguito il Dottorato in Scienze della comunicazione presso l'Università di Salerno nel 2004, dove ha in seguito usufruito di assegni e di contratti di ricerca per numerose annualità, e ha coperto il ruolo di RTD-b nel periodo 2015-2018. Ha conseguito l'ASN di seconda fascia per il settore concorsuale 10/G1. E' autrice di numerose pubblicazioni, la maggior parte apparse in sedi editoriali nazionali. I suoi interessi vertono principalmente sulle strutture aggettivali dell'italiano (analizzate nel quadro lessico-grammaticale) da un lato, e sulla lingua delle fiction televisive dall'altro. I titoli e le pubblicazioni presentate dalla

candidata mostrano complessivamente un profilo scientifico discreto, con una limitata proiezione internazionale e parzialmente rilevante rispetto al SSD L-LIN/01.

Giudizio del commissario Alessandro Capone:

La candidata Messina ha lavorato molto, ma ha, per lo più, pubblicato in sedi nazionali. I suoi interessi sono parzialmente pertinenti al SSD L-LIN/01. ASN 2020. Il mio giudizio è positivo. La Messina è chiaramente molto determinata nel suo approccio alla linguistica italiana ed è molto devota ai suoi studi. Purtroppo le pubblicazioni sono solo parzialmente pertinenti al settore disciplinare oggetto del concorso. Quasi discrete le capacità dimostrate.

Giudizio collegiale

La commissione ha apprezzato la laboriosità della candidata, che ha certamente valide esperienze didattiche e che, a livello della sua ricerca, si occupa dell'italiano parlato (specie in contesti televisivi) e degli aggettivi (in usi predicativi). I suoi interessi, però, non ci sembrano pienamente congrui al settore disciplinare Glottologia e linguistica. Potrebbe trovare maggiori soddisfazioni nell'ambito della semiotica, della teoria della comunicazione o nella linguistica italiana. Non si può dire che i risultati della ricerca siano pienamente soddisfacenti o che abbiano avuto grande impatto sulla comunità dei linguisti. In ogni caso, ci auguriamo un proseguimento del suo lavoro. La commissione giudica i suoi lavori e le sue attività didattiche poco meno che discrete.

Candidato Daniele PANIZZA

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di riferimento vigente.

TITOLI VALUTABILI

a) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero;

2008. PhD in "Cognitive Science and Science of Education", University of Trento, Rovereto, Italy. Title of the thesis: "The psycholinguistics of implicature". Dissertation Advisor: prof. Remo Job. Co-advisor: prof. Gennaro Chierchia.

b) eventuale attività didattica a livello universitario in centri di eccellenza:

2014;

2015;

2016;

2017;

2018;

2019;

2020

c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti di eccellenza:

2009;

2010;

2011-2013;

2013-2017;

2018-2021

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

2010;

2014;

2017;

2018-2021

e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

54

f) Premi e riconoscimenti

2008

2009

Lista delle pubblicazioni presentate per la valutazione.

1. Panizza, D., Onea, E. G. and Mani, N. (2021). Early ERP evidence for children and adult's sensitivity to scalar implicatures triggered by the existential quantifier (some). *Frontiers in Psychology*, 12, 657408.
2. Mazzaggio, G., Panizza, D., & Surian, L. (2020). On the interpretation of scalar implicatures in first and second language. *Journal of Pragmatics*, 171, 62-75.
3. Panizza, D., Sudo, Y. (2020). Minimal sufficiency with covert even. *Glossa: a journal of general linguistics*, 5(1): 98. 1–25.
4. Panizza, D., Catricalà, E., & Cappa, S. (2020). *Il Cervello Semantico*. Carrocci: Roma.
5. Panizza, D. (2020). La comprensione delle implicature indirette in tempo reale negli adulti e nei bambini. In Tagliani, M., Canciani, V., & Tommasi, F. *Humanities in the Third millennium: approaches, contamination and perspectives* (Vol. 191). Cierre.
6. Panizza, D. & Chierchia, G. (2019). Just exhaustification. A 'two stage' theory of exclusives. In J.J. Schläder, D. McHugh and F. Roelofsen (eds.) *Proceedings of the 22nd Amsterdam Colloquium*.
7. Thalmann, M., & Panizza, D. (2019). Present to the Eye, Away from the Mind: Dissociating Online Comprehension and Offline Judgments of Indirect Scalar Inferences. In M. M. Brown, and Brady Dailey (eds.) *BUCLD 43 proceedings*. Somerville: Cascadilla press
8. Kellert, O., Panizza, D. & Petrone, C. (2018). On the role of prosody in disambiguating wh-exclamatives and wh-interrogatives in Cosenza Italian. In I. Feldhausen, J. Fliessbach, and

Maria del Mar Vanrell (eds.), *Methods in prosody: A Romance language perspective*, 165–188. Berlin: Language Science Press.

9. Contemori, C., Foppolo, F., & Panizza, D. (2018). “Some” and “All” in Bilinguals: Priming and Linguistic effects. In A. B. Bertolini, and M. J. Kaplan (eds.) *BUCLD 42 proceedings*. Somerville: Cascadilla press.

10. Lohiniva, K., & Panizza, D. (2016). When pragmatics helps syntax: an eye tracking study on scope ambiguity resolution in 4- to 5-year-old children. In: Jennifer Scott and Deb Waughtal (eds.), *BUCLD 40: Proceedings of the 40th annual Boston University Conference on Language Development*. Somerville: Cascadilla Press, 216-228.

11. Panizza, D., Notley, A., Thornton, R. & Crain, S. (2013). When children are as logical as adults: the interpretation of numerals in child language. To appear in *BUCLD 37 Proceedings*, Cascadilla Press.

12. Panizza, D., & Romoli, J. (2013). On the processing alternatives, exhaustification and covert negation. The case study of *mai*. In Falaus, A (Ed.), *Alternative Semantics* : Basingstoke: Palgrave MacMillan.

13. Panizza, D. (2012). Formal Neurosemantics. Logic, Meaning and Composition in the Brain. *Journal of Neurolinguistics*, 25(5), 460-488.

14. Panizza, D., Huang, Y. T., Chierchia, G & Snedeker, J. (2011). Relevance of polarity for the on line interpretation of scalar terms. In Cormany, E., Ito, S. & Lutz, D. (Eds.), *Proceedings of semantics and linguistic theory (SALT) 19*, 360–378. eLanguage.

15. Panizza, D. & Chierchia, G. (2011). Numerals and Scalar Implicatures. In Meibauer, J. & Steinbach, M. (Eds.), *Experimental Pragmatics/Semantics*. Amsterdam: John Benjamins

16. Panizza, D., Chierchia, G. & Clifton, C. (2009). On the role of entailment patterns and scalar implicatures in the processing of numerals. *Journal of Memory and Language*, 61, 503-518

17. Panizza, D. (2009). The processing of N-words in Italian. In Moscati, V. & Servidio, E. (Eds.), *University of Siena CISCL Working Papers #3: Proceedings of XXXV Incontro di Grammatica Generativa*. Cambridge, MA: MITWPL.

Interessi scientifici del candidato

Ha scritto sui determinanti numerali e sulle implicature scalari. Ha analizzato l'uso del contesto. Ha studiato l'uso dei numeri nel linguaggio dei bambini. Si è occupato di implicature scalari. Ha condotto esperimenti sull'eye-tracking. Si è interessato della prosodia nelle frasi esclamative *Wh* e delle domande *WH*. Ha scritto un libro sulla mente semantica.

Giudizio del commissario Silvia Luraghi:

Daniele Panizza

PhD 2008 in "Cognitive Science and Science of Education" Università di Trento (Rovereto). Ricercatore post-doc presso l'Università di Göttingen. Autore di numerose pubblicazioni uscite in ottime sedi internazionali. Profilo pertinente al SSD L-LIN/01.

Giudizio del commissario Alessandro Lenci:

Daniele PANIZZA

Il Dott. Daniele PANIZZA ha conseguito il Dottorato in Cognitive Science and Science of Education presso l'Università di Trento nel 2008. Ha svolto attività di ricerca postdottorale nell'ambito delle discipline cognitive presso l'Università di Trento, la Macquarie University di Sydney, l'Università di Göttinga e l'Università di Ginevra. E' autore di numerose pubblicazioni, tra cui una monografia, molte delle quali apparse in sedi editoriali internazionali di ottimo livello. I suoi interessi scientifici vertono sulla pragmatica sperimentale e l'interfaccia tra sintassi e pragmatica, temi che vengono affrontati con un connubio di tecniche psicolinguistiche, a cavallo tra linguistica e scienze cognitive. I titoli e il repertorio di pubblicazioni di alto livello rivelano un profilo scientifico ottimo e con un notevole respiro internazionale, pienamente rilevante rispetto al SSD L-LIN/01.

Giudizio del commissario Alessandro Capone

Il candidato Panizza ha svolto attività di ricerca e attività didattiche in centri di eccellenza. Ha pubblicato in ottime sedi internazionali. E' molto originale e profondo nelle sue idee e nella loro esecuzione. Il profilo è pienamente pertinente al SSD L-LIN/01. Il candidato si potrebbe inserire con grande facilità in un dipartimento di Scienze Cognitive, come il COSPECS dell'Università di Messina.

Giudizio collegiale: Daniele Panizza.

Il candidato Daniele Panizza spicca per la brillante originalità. Ha studiato con linguisti insigni. Ha svolto attività didattiche e di ricerca presso centri internazionali di eccellenza. Ha pubblicato in ottime sedi internazionali e ha dimostrato di avere ottime conoscenze di logica e di semantica. Ha affrontato questioni spinose come le implicature scalari e i fenomeni di focus. Si è interessato della prosodia nelle frasi esclamative Wh e delle domande WH. Ha scritto un libro sulla mente semantica ecc. Il nostro giudizio è ottimo. Inoltre, il candidato si potrebbe inserire con grande facilità in un dipartimento di Scienze Cognitive, come il COSPECS dell'Università di Messina.

Quartararo Geraldine

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di riferimento vigente, in particolar modo la candidata dichiara solo il periodo marzo-ottobre 2021 per le attività di ricerca.

TITOLI VALUTABILI

Dottorato di ricerca dell'Università di Stoccolma (2017), dichiarato equipollente;

Attività didattiche in università italiane o straniere:

2015-2017;
marzo-ottobre 2021.

Attività di ricerca in università italiane o straniere:

Marzo 2022
Post-doc 2018-2021;

Partecipazione a convegni con relazione:

9

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Marzo 2022;
2018-21.

Premi e riconoscimenti

2014;
2015.

Lista delle pubblicazioni presentate per la valutazione.

1. - Quartararo, Geraldine. (submitted). “Fenómenos de contacto entre el aimara y el español: la replicación gramatical de ‘ir a + infinitivo’”. *Revista internacional de lingüística iberoamericana*.
2. - Quartararo, Geraldine. 2022. “Apéndices interrogativos: el caso de ‘¿no ve?’ en el español de los bilingües aimara-español”. *Rassegna Iberistica* 117.
3. - Quartararo, Geraldine. 2021. *Corpus oral de hablantes bilingües de aimara-español*. Santiago: RIL. ISBN: 978-84-18065-27-9.
- 4.- Quartararo, Geraldine. 2021. “About the use of tag questions in Andean Spanish”. *International Journal of Linguistics* 13(3). 74-94. DOI: 10.5296/ijl.v.13i3.18601
- 5.- Quartararo, Geraldine. 2021. “Beyond Evidentiality. The epistemic function of the suffix -wa in Aymara”. *Inverbis* 2021(1). 219-237. DOI: 10.7368/101076
- 6.- Quartararo, Geraldine & Carlos González Vergara. 2020. Las funciones evidenciales del marcador pragmático como (que) en el habla oral del español de Chile. *Oralia. Análisis del discurso Oral* 23(2). 319-340.
- 7.- Quartararo, Geraldine. 2020. Pragmatic markers resulting from language contact. The case of sañani in Aymara. *Onomázein* 48. 129-149. DOI: 10.7764/onomazein.48.06
- 8.- Quartararo, Geraldine. 2020. Epistemic uses of the pretérito pluscuamperfecto in La Paz Spanish. In Henrik Bergqvist & Seppo Kittilä (eds.) *Evidentiality, egophoricity and engagement. Studies in Diversity Linguistics* (99). Berlin: Language Science Press. 239-262. DOI: 10.5281/zenodo.3968344
- 9.- Quartararo, Geraldine & Bartolotta, Annamaria. 2019. The asymmetric path conflation pattern of go and come verbs in Aymara. *AION linguistica* 8. 105-136.
- 10.- Quartararo, Geraldine. 2019. “Figueras Bates Carolina & Cabedo Nebot Adrián (eds.). 2018. *Perspectives on Evidentiality in Spanish. Exploration across genre*. Amsterdam/Philadelphia: John Benjamins”. *Onomázein* 45.
- 11.- Quartararo, Geraldine. 2017. *Evidencialidad indirecta en aimara y en el español de La Paz*. Stockholm: Stockholm University dissertation. ISBN: 978-91-7649-791-3 ISBN: 978-91-7649-792-0 (electronic)
12. - Quartararo, Geraldine. *Aymara Collection of Geraldine Quartararo. The Archive of the Indigenous Languages of Latin America*, ailla.utexas.org. Access: public. PID ailla: 119729.

Interessi scientifici della candidata

La candidata si occupa principalmente di evidenzialità. L'evidenzialità è una categoria linguistica che ha la funzione di codificare in maniera grammaticale e lessicale le fonti delle informazioni disponibili al parlante nel produrre le sue asserzioni. Interessante è la sua relazione con nozioni affini come, ad esempio, quella di modalità epistemica (che cosa autorizza il parlante a fare un'asserzione, quali sono i suoi obblighi, che caratteristiche devono avere le sue credenze?). La candidata Quartararo si occupa anche di taluni marcatori pragmatici che derivano dal contatto linguistico. In altre parole, mette in relazione due campi di studio che, pur affascinanti di per sé, possono essere arricchiti tramite il metodo delle connessioni e del problem-solving.

Giudizio del commissario Silvia Luraghi

Geraldine Quartararo

PhD 2017 in Filosofia e Lingue Romanze Università di Stoccolma. Ricercatrice post-doc, Pontificia Universidad Católica de Chile. Autrice di un numero limitato di pubblicazioni uscite in varie sedi. Profilo pertinente al SSD L-LIN/01. Non ha l'abilitazione ASN.

Giudizio del commissario Alessandro Lenci:

Geraldine QUARTARARO

La Dott. Geraldine QUARTARARO ha conseguito il Dottorato di Filosofia e Lingue Romanze presso l'Università di Stoccolma (Svezia) nel 2017. Ha proseguito la sua formazione in Cile presso la Pontificia Universidad Católica de Chile con un contratto postdottorale dal 2018 al 2021, dove ha svolto anche attività didattica per breve tempo. E' autrice di un numero limitato di pubblicazioni, tra cui una monografia corrispondente alla tesi di dottorato a Stoccolma. Le pubblicazioni vertono per lo più su fenomeni grammaticali della lingua spagnola. I titoli e le pubblicazioni presentate dalla candidata mostrano complessivamente un profilo scientifico ancora non pienamente sviluppato, con una buona proiezione internazionale, ma maggiormente rilevante al settore della ispanistica piuttosto che al SSD L-LIN/01.

Giudizio del commissario Alessandro Capone

La candidata si occupa principalmente di evidenzialità. L'evidenzialità è una categoria linguistica che ha la funzione di codificare in maniera grammaticale e lessicale le fonti delle informazioni disponibili al parlante nel produrre le sue asserzioni. La produzione della candidata, però, non sembra essere molto ricca. Dovrebbe ancora scrivere qualche altra opera.

Giudizio collegiale

La candidata Quartararo è autrice di un numero limitato di pubblicazioni, tra cui una monografia corrispondente alla tesi di dottorato a Stoccolma. Le pubblicazioni vertono per lo più su fenomeni grammaticali della lingua spagnola. I titoli e le pubblicazioni presentate dalla candidata mostrano complessivamente un profilo scientifico ancora non pienamente sviluppato, con una buona proiezione internazionale, ma maggiormente rilevante al settore della ispanistica piuttosto che al SSD L-LIN/01. La candidata dovrebbe fare di più per migliorare il cv e per aggiungere pubblicazioni di interesse teorico, per spendersi in altri concorsi.

Candidato Caterina SCIANNA

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di riferimento vigente.

TITOLI VALUTABILI

Dottorato di ricerca in Scienze Cognitive con valutazione eccellente.

Eventuali attività didattiche a livello universitario in Italia o all'Estero:

2011-2012

2012-2013

2014-15

2015-16

2017-18

2020-21

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

assegno di ricerca (Filosofia del linguaggio) 2010-2014;

assegno di ricerca (M-Fil/05), 1-9-2020 – 02- 2022.

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi.

PRIN-MIUR 2005-2007

PRA-MIUR 2006-2007

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

10 convegni;

Premi e riconoscimenti internazionali e nazionali

Non ne dichiara alcuno.

Lista delle pubblicazioni presentate per la valutazione.

Monografie:

1. Scianna Caterina (2010) Le parole non dette Nuovi sviluppi in neurolinguistica. Roma: Aracne.

2.Scianna Caterina (2015) Bilinguistica cognitiva. Modelli e prospettive dell'integrazione semantica e pragmatica. Roma-Messina: Corisco.

Saggi in atti di Convegno:

3. Scianna Caterina (2008). L'ipotesi Grodzinsky: area di Broca e teoria della traccia. In Falzone A., Campochiaro M. (a cura di) *Cultura, evoluzione, simulazione. Atti del convegno 2007 del CODISCO*, pp. 408-416.
4. Scianna Caterina (2009). Un neuroprocessore evolutivo: nuove ipotesi sull'area di Broca nelle scienze cognitive del linguaggio. In Cardella V., Bruni D. (a cura di) *Cervello, linguaggio, società. Atti del convegno 2008 del CODISCO*, pp. 345-354.
5. Scianna Caterina (2010). Verso una nuova anatomia funzionale del linguaggio. In Parisi F., Primo M. (a cura di) *Natura, comunicazione, neurofilosofie. Atti del convegno 2009 del CODISCO*, pp.355-357.
6. Scianna Caterina (2012). Un modello evolucionistico per l'afasia: il caso Grodzinsky. In Bambini V., Ricci I., Bertinetto P.M. & Collaboratori, *Linguaggio e cervello - Semantica / Language and the brain - Semantics*, Atti del XLII Congresso Internazionale di Studi della Società di Linguistica Italiana (Pisa, SNS, 2008). Bulzoni, Roma - Vol. 2, I.D.7

Articoli in rivista:

7. Scianna Caterina (2011). The biolinguistic approach to the study of language nature. In *Illuminazioni, Rivista di Lingua, Letteratura e Comunicazione. Quaderni di illuminazioni, supplemento n.6 a Illuminazioni n.18 (ottobre-dicembre)*, p.74-89.
8. Scianna Caterina (2012). Struttura e funzione. Per una revisione evolutiva della neurolinguistica. In *Reti, Saperi e Linguaggi*, anno 4, n.1. Corisco, Roma, pp.77-82.
9. Scianna Caterina (2015). Unificazione, rappresentazione e linguaggio: l'area di Broca nei processi cognitivi complessi. In *RIFL, Rivista Italiana di Filosofia del Linguaggio*, DOI 10.4396/11SFL2014, 203-214.
10. Scianna Caterina (2015). Neuropragmatics: new perspectives on a theory of utterance interpretation. In *Reti, Saperi, Linguaggi 1/2015 ISSN 2279-7777 Il Mulino*, pp. 37-54.32 2
11. Scianna Caterina (2017) "Lui ha detto che". Un approccio filosofico alla pratica del discorso indiretto sarcastico. In *RIFL, Rivista Italiana di Filosofia del Linguaggio* DOI: 10.4396/SFL201713, 187-201.
12. Scianna Caterina (2017) On context of utterance's interpretation. In *Reti, Saperi, Linguaggi 2/2017, Il Mulino*, 243-250, DOI: 10.12832/88782.
13. Scianna Caterina (2020) Storytelling pubblicitario: il caso Instagram e la narrazione del brand. In *Filosofi(e) semiotiche 7(1)*, 164-174.
14. Scianna Caterina (2021) L'elaborazione dell'ironia nella schizofrenia. Componenti cognitive ed emotive della teoria della mente. In *Reti Saperi Linguaggi 2/2021*, 345.364.

Capitoli in Libri:

15. Scianna Caterina (2014). *Biolinguistica ed evo-devo: come le patologie linguistiche spiegano l'evoluzione funzionale del linguaggio*. In Falzone A, Nucera S., Parisi F. (a cura di) *Le ragioni della natura. La sfida naturalistica delle scienze della vita*. Corisco Edizioni, Roma-Messina, pp.225-234.

16. Scianna Caterina (2015) *Neuropragmatica: una spiegazione del modo in cui il linguaggio struttura l'esperire del sapiens*. In *Origini immaginari etiche*, Codisco 2015, Corisco Edizioni, Roma- Messina pp.97-111.

17. Scianna Caterina (2016). *Influenze biolinguistiche: filosofia del linguaggio e linguistica alla prova della prospettiva neuropragmatica*. In F. Parisi S. Nucera (eds) *Natura umana 2.0 Teorie e pratiche del potenziamento cognitivo*, Corisco Edizioni, Roma- Messina pp. 124-137.

18. Scianna Caterina (2017) *Reflections on Pragmemes: Towards the Development of Societal Neuropragmatics*, In K. Allan et al. (Eds) *Pragmemes and theories of language use, Perspective in Pragmatics, Philosophy & Psychology 9*, DOI 10.1007/978-3-319-43491- 9_42 Springer, pp.843-860.

19. Scianna Caterina, Falzone Alessandra (2018) *L'embodiment linguistico nel contesto d'uso: prospettive naturalistiche della pragmatica* In Nucera S. Pennisi P. (a cura di) *L'impatto della mente. Percorsi di scienze cognitive sociali*, Corisco Edizioni, MessinaRoma, p.67-82 ISBN 978-889-813-8302

20. Scianna Caterina (2019). *A contribution from the perspective of language cognitive sciences on the Default Semantics and architecture of mind debate*. In A. Capone M. Carapezza F. Lo Piparo (Eds) *Further advances in Pragmatics and philosophy: Part 2 Theories and applications, Perspectives in Pragmatics, Philosophy and Psychology 20 3* Springer, 391-408.

21. Scianna Caterina (2020) *Narrare la pandemia: il contagio della paura nelle strategie comunicative di media e istituzioni*, in M. Graziano (a cura di) *Filosofi in ciabatte. Divagazioni filosofiche ai tempi del Coronavirus*, Corisco Edizioni, Roma-Messina, 172- 178.

Book Review:

22. Scianna Caterina (2018). *Book Review: Louise Cummings (Ed.) 2017, Research in Clinical Pragmatics*. Cham, Switzerland: Springer. *International Review of Pragmatics*, 10 (1), 101-107.

23. Scianna Caterina (2018). A. Capone F. Kiefer F. Lo Piparo: *Indirect reports and pragmatics*. *Intercultural Pragmatics*, 15(1), 121-128.

Review Article:

24. Scianna Caterina (2019). Alessandro Capone, *The pragmatics of Indirect Reports: Sociophilosophical Considerations*. Heidelberg: Springer, 2016. *Pragmatics and Society* 10(3) 472-487.

Interessi scientifici della candidata Scianna:

Si occupa dell'implicito e della sua relazione con l'esplicito. Si occupa di linguistica cognitiva e di neuroscienze (L'area di Broca e teoria della traccia). Ha studiato il modello evoluzionistico dell'Afasia. Ha scritto sul discorso indiretto e sul discorso sarcastico. Interessante è il suo approccio all'ironia negli schizofrenici. Si è occupata dei pragmemi e del contesto sociale.

Giudizio del commissario Silvia Luraghi

Caterina Scianna

PhD 2010 in Scienze cognitive Università di Messina. Assegnista di ricerca presso l'Università di Messina (SSD M-FIL/05), autrice di varie pubblicazioni in buona parte uscite in sedi nazionali. Profilo non del tutto pertinente al SSD L-LIN/01. ASN 2019 in SC 11 C/4.

Giudizio del commissario Alessandro Lenci

Caterina SCIANNA

La Dott. Caterina SCIANNA ha conseguito il Dottorato in scienze cognitive presso l'Università di Messina nel 2010. Ha proseguito la sua formazione postdottorale come assegnista di ricerca presso questo stesso Ateneo. Ha svolto attività didattica come docente a contratto in corsi del SSD L-LIN/01 presso l'Università di Messina. E' autrice di un buon numero di pubblicazioni, tra cui due monografie, la maggior parte di esse apparsa in sedi editoriali italiane. Gli interessi scientifici vertono principalmente sui temi della biolinguistica, la neuropragmatica e la linguistica evoluzionistica, che vengono declinati secondo prospettive soprattutto affini ai temi della filosofia del linguaggio. I titoli e le pubblicazioni presentate dalla candidata mostrano complessivamente un profilo scientifico di livello discreto, con una limitata proiezione internazionale, parzialmente rilevante per l'SSD L-LIN/01.

Giudizio del commissario Alessandro Capone.

La candidata si occupa dell'implicito e della sua relazione con l'esplicito. Si occupa di linguistica cognitiva e di neuroscienze (L'area di Broca e teoria della traccia). Ha studiato il modello evoluzionistico dell'Afasia. Ha scritto sul discorso indiretto e sul discorso sarcastico. Interessante è il suo approccio all'ironia negli schizofrenici. Si è occupata dei pragmemi e del contesto sociale. Il profilo, pur interessante, è in parte pertinente al SSD L-LIN/01. ASN 2019 in SC 11 C/4. La candidata possiede titoli di discreto livello. Particolarmente degne di nota sono le sue pubblicazioni sui pragmemi e sul discorso indiretto. La candidata ha varie pubblicazioni di qualità discreta in riviste nazionali e sedi internazionali. Molto interessanti gli argomenti della sua ricerca, che si pone al confine tra le scienze cognitive e la linguistica. Questo potrebbe diventare un punto di forza. Dovrebbe, comunque, scrivere qualche altra cosa e rendere più ricca e varia la sua lista di pubblicazioni, e prestare maggiore attenzione alla

congruità delle pubblicazioni con la classe di concorso. Si auspica che le pubblicazioni future vengano pubblicate da riviste di linguistica.

Giudizio collegiale

La candidata ha accumulato una discreta quantità di esperienze didattiche e svolge un ricerca abbastanza interessante al confine tra la neurolinguistica e la pragmalinguistica. Visti i titoli presentati e le pubblicazioni (soprattutto quelle in sedi internazionali), la commissione esprime un giudizio discreto sulla candidata.

LA COMMISSIONE

PRESIDENTE



Prof. Alessandro CAPONE

COMPONENTE

Silvia LURAGHI

SEGRETARIO

Alessandro LENCI

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

La sottoscritta Prof.ssa Silvia Luraghi dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 27/5/2022 dalle ore 16.30 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 10/G1 e per il Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera B) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

data 27 maggio 2022 Prof.



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

-

-

Il sottoscritto Prof. Alessandro Lenci dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 27/05/2022 dalle ore 15 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 10/G1 e per il Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera B) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

Pisa, 27/05/2022

Prof. Alessandro Lenci



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 10/G1___ - __ Glottologia e Linguistica

PROFILO RICHIESTO S.S.D. ___L-Lin/01___ - _____

DIPARTIMENTO COSPECS _____

PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

VERBALE 3

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di giugno alle ore 10:00 si riunisce al completo, per via telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 0046102 dell'8.4.22 del DR 3299-20, pubblicato sul sito internet dell'Università di Messina, per procedere con la discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi. Sono presenti i sotto elencati commissari: Prof. Capone Alessandro (Presidente), nella sede dell'Università di Messina, CoSPECS, via Concezione 6, aula docenti A301, Alessandro Lenci (Segretario). Presso la sede dell'Università di Pisa, Professoressa Silvia Luraghi (commissario), presso la sede dell'Università di Pavia. In videoconferenza, la Commissione dà atto che i canali telematici in utilizzo (Microsoft TEAMS) sono idonei al riconoscimento dei soggetti coinvolti e che, attraverso il link pubblico, è garantita la partecipazione dei docenti invitati alla discussione. La Commissione procede, quindi, all'appello dei candidati ammessi nella riunione precedente. Tranne che per il candidato Macagno Fabrizio, che partecipa in teleconferenza tramite TEAMS, per problemi gravi di salute, accertati dagli uffici tramite certificati medici, gli altri candidati sono tenuti ad essere fisicamente presenti per la discussione orale presso i locali dell'aula docenti A301 del COSPECS.

La Commissione procede, quindi, all'appello dei candidati ammessi nella riunione precedente. Sono presenti i seguenti candidati dei quali è accertata l'identità personale, e il luogo da cui il candidato si è connesso.

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico.

GANFI Vittorio
LATOS Agnieszka
MACAGNO Fabrizio
MESSINA Simona
PANIZZA Daniele
SCIANNA Caterina

Risulta assente il seguente candidato:

LATOS Agnieszka.

Ai candidati viene chiesto di parlare delle loro ricerche passate, dei loro interessi attuali e dei progetti futuri. Ai candidati viene chiesto di leggere e tradurre un breve testo accademico in inglese.

Al termine della discussione pubblica, inclusiva di prova della lingua straniera, la seduta viene interrotta alle ore 11:30, per riaggiornarsi alle ore 11.40 dello stesso giorno. Il presente verbale viene redatto, letto, sottoscritto seduta stante.

La commissione

Commissario Alessandro CAPONE (Presidente) 
Commissario Alessandro Lenci (segretario)
Commissario Silvia Luraghi

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 10/G1___ - __ Glottologia e Linguistica

PROFILO RICHIESTO S.S.D. ___ L-Lin/01 ___ - _____

DIPARTIMENTO COSPECS _____

PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

VERBALE n. 4

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di giugno alle ore 11:40 si riunisce al completo, per via telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 0046102 dell'8.4.22 del DR 3299-20, pubblicato sul sito internet dell'Università di Messina, per procedere con l'assegnazione dei punteggi ai candidati risultati presenti alla discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni. Sono presenti i sotto elencati commissari: Prof. Capone Alessandro (Presidente), nella sede dell'Università di Messina, COSPECS, via Concezione 6, aula docenti A301, Alessandro Lenci (Segretario). Presso la sede dell'Università di Pisa, Professoressa Silvia Luraghi (commissario), presso la sede dell'Università di Pavia. La riunione avviene per via telematica, tramite il canale TEAMS.

Sono valutati i seguenti candidati, presenti alla discussione pubblica svoltasi il 06/06/22 dalle ore 10:00 alle ore 11.30:

GANFI Vittorio;
MACAGNO, Fabrizio;
MESSINA, Simona;
PANIZZA, Daniele;
SCIANNA, Caterina.

(Risulta assente il candidato A. LATOS).

Punteggi
(in ordine alfabetico dei candidati)

Candidati	titoli	pubblicazioni	Punteggio totale del candidato
GANFI Vittorio	39/100	49,6/100	88,6/100
MACAGNO Fabrizio	40/100	60/100	100/100
MESSINA Simona	28/100	42,6	70,6
PANIZZA Daniele	39/100	55,5	94,5
SCIANNA Caterina	25/100	47/100	72/100

Riesaminati i motivati giudizi analitici espressi nella valutazione preliminare, sulla base dei punteggi attribuiti ai titoli e alle pubblicazioni in esito alla discussione pubblica, la Commissione dichiara vincitore Fabrizio MACAGNO con la seguente motivazione: “Si ritiene il candidato Fabrizio Macagno comparativamente il più adeguato a ricoprire la posizione oggetto del bando per l'eccellente livello della sua ricerca, allo stesso tempo originale e pienamente congruente con il settore concorsuale; per la produzione scientifica con ottima collocazione editoriale; per i titoli e l'insieme del curriculum.”

La Commissione individua, inoltre, gli idonei alla stipula del contratto, predisponendo, altresì, sulla base dei punteggi conseguiti, una **graduatoria**.

	Candidati	Punteggio titoli	Punteggio pubblicazioni	Punteggio totale
1	MACAGNO Fabrizio	40	60	100/100
2	PANIZZA Daniele	39	55,5	94,5/100
3	GANFI Vittorio	39	49,6	88,6/100
4	SCIANNA Caterina	25	47	72/100
5	MESSINA Simona	28	42,6	70,6/100

GRADUATORIA IDONEI AL CONTRATTO

1. Fabrizio Macagno;
2. Daniele PANIZZA;
3. Vittorio GANFI;
4. SCIANNA Caterina;
5. MESSINA, Simona.

Il presente verbale viene redatto, letto, sottoscritto seduta stante.

La seduta è tolta alle ore 12.30 del giorno 6/06/2022.

LA COMMISSIONE

Professore Alessandro CAPONE (Presidente) 
Professore Alessandro LENCI (segretario)
Professore Silvia Luraghi (commissario)

Allegato A verbale 4

Gaetano FIORIN

Non è stato valutato in quanto ha rinunciato formalmente al concorso.

Vittorio GANFI

	Punteggio parziale	Punteggio totale
dottorato	5	
Attività didattica	11	
Attività di formazione e ricerca	10	
Direzione o appartenenza a gruppi di ricerca internazionali e nazionali	6	
Relazioni congressi	5	
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per la ricerca	2	
		39/100

Il numero si riferisce all'ordine dell'elenco presentato	Originalità	Congruenza settore disciplinare	Rilevanza e diffusione	Punteggio complessivo
1	2	0,70	1	
2	1	0,70	1	
3	2	0,70	1	
4	2	0,70	1	
5	0,70	0,70	0,50	
6	1	0,70	0,50	
7	0,60	0,70	0,50	
8	0,60	0,70	0,50	
9	0,60	0,70	0,50	
10	0,70	0,60	0,50	
11	0,60	0,60	0,50	
12	1	0,60	0,50	
13	0,50	0,60	0,50	

14	1	0,70	1	
15	1	0,60	0,50	
16	0,60	0,60	0,50	
17	1	0,70	0,50	
18	0,50	0,70	0,50	
19	0,80	0,70	0,50	
20	2	1	1	
21	0,40	0,40	0,50	
22	0,30	0,10	0,10	
23	0,30	0,10	0,10	
24	0,20	0,10	0,10	
Punteggi	21,4	14,4	13,8	49,6/100

Totale punteggio Vittorio GANFI 88,6/100

Agnieszka LATOS

Non viene valutata in quanto assente alla discussione pubblica.

Fabrizio Macagno

Titoli

	Punteggio parziale	Punteggio totale
dottorato	5	
Attività didattica	11	
Attività di formazione e ricerca	10	
Appartenenza a gruppi di ricerca internazionali e nazionali	6	
Relazioni congressi	6	
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per la ricerca	2	
		40/100

Pubblicazioni Macagno

Ordine della lista (vedi allegato al secondo verbale)	Originalità	Congruenza settore disciplinare	Rilevanza e diffusione	Punteggio totale
1	3	1	1	
2	3	1	1	
3	3	1	1	
4	1	1	1	
5	1	1	1	
6	1	1	1	
7	1	1	1	
8	1	1	1	
9	1	1	1	
10	1	1	1	
11	1	1	1	
12	1	1	1	
13	1	1	1	
14	1	1	1	
15	1	1	1	
16	1	1	1	
17	1	1	1	
18	1	1	1	
Punteggi	24	18	18	60/100

Totale punteggio 100/100

Simona Messina

	Punteggio parziale	Punteggio totale
dottorato	5	
Attività didattica	7	
Attività di formazione e ricerca	7	
Appartenenza a gruppi di ricerca internazionali e nazionali	5	
Relazioni congressi	3	

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per la ricerca	1	
		28/100

Pubblicazioni

Ordine della lista (vedi allegato B al secondo verbale)	originalità	Congruenza settore disciplinare	Rilevanza e diffusione	Punteggio complessivo
1	2	0,70	0,50	
2	1	0,70	0,50	
3	0,30	0,50	0,20	
4	0,30	0,50	0,20	
5	0,30	0,50	0,20	
6	0,30	0,50	0,20	
7	0,30	0,50	0,20	
8	0,60	0,70	0,50	
9	0,30	0,50	0,20	
10	0,30	0,50	0,20	
11	0,30	0,50	0,20	
12	0,60	0,70	0,50	
13	0,30	0,50	0,20	
14	0,60	0,70	0,50	
15	0,30	0,50	0,20	
16	0,30	0,50	0,20	
17	0,30	0,50	0,20	
18	0,30	0,50	0,20	
19	0,30	0,50	0,20	
20	0,30	0,50	0,20	
21	0,30	0,50	0,20	
22	0,30	0,50	0,20	
23	0,30	0,50	0,20	
24	0,30	0,50	0,20	
25	0,30	0,50	0,20	
26	0,30	0,50	0,20	
27	0,30	0,50	0,20	
28	0,30	0,50	0,20	
29	0,30	0,50	0,20	
30	0,30	0,50	0,20	
31	0,30	0,50	0,20	

32	0,30	0,50	0,20	
33	0,30	0,50	0,20	
34	0,30	0,50	0,20	
35	2	0,60	0,20	
Punteggi	15,5	18,6	8,5	42,6/100

Totale punteggio 70,6/100

Daniele Panizza

Titoli

	Punteggio parziale	Punteggio totale
dottorato	5	
Attività didattica	11	
Attività di formazione e ricerca	10	
Appartenenza a gruppi di ricerca internazionali e nazionali	6	
Relazioni congressi	5	
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per la ricerca	2	
		39/100

Ordine della lista (vedi allegato B al secondo verbale)	originalità	Congruenza settore disciplinare	Rilevanza e diffusione	Punteggio complessivo

1	2,5	1	1	
2	2,5	1	1	
3	1,5	1	1	
4	1,5	1	1	
5	1,5	1	0,50	
6	1,5	1	1	
7	1	0,5	0,50	
8	1,5	1	1	
9	1,5	1	1	
10	1	0,5	0,50	
11	1	1	0,50	
12	1,5	1	1	
13	1,5	0,5	1	
14	1,5	1	1	
15	1,5	1	1	
16	1,5	1	1	
17	1	1	0,50	
Punteggi	25,5	15,5	14,5	55,5/100

Totale punteggio 94,5/100

Candidata Caterina Scianna

Tabella valutazione titoli

Dottorato di ricerca e equipollenti	5	Punteggio totale
Attività didattica in università nazionali e internazionali	6	
Attività di ricerca	6	
Appartenenza a gruppi di ricerca internazionali e nazionali	4	
Congressi	4	
Premi e riconoscimenti	nessuno	
		25/100

Ordine della lista	Originalità	Congruenza settore disciplinare	Rilevanza e diffusione	Punteggio totale
1	1	0,7	0,8	
2	1	0,7	0,4	
3	0,5	0,5	0,4	
4	0,5	0,5	0,4	
5	0,5	0,5	0,4	
6	1	0,7	0,8	
7	0,5	0,5	0,4	
8	0,5	0,5	0,8	
9	0,5	0,5	0,8	
10	1	0,7	0,8	
11	1	0,7	0,8	
12	0,5	0,5	0,8	
13	0,5	0,5	0,4	
14	1	0,7	0,8	
15	0,5	0,5	0,4	
16	0,5	0,5	0,4	
17	0,5	0,5	0,4	
18	1	0,7	0,8	
19	0,5	0,5	0,4	
20	2	0,5	0,8	
21	0,5	0,5	0,8	
22	0,5	0,5	0,8	
23	1	0,7	0,8	
24	1	0,7	0,8	
Punteggi	18	13,8	15,2	47/100

Totale punteggio 72/100

Alfredo Caputo

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 10/G1___ - __Glottologia e Linguistica

PROFILO RICHIESTO S.S.D. ___L-Lin/01_____ - _____

DIPARTIMENTO COSPECS_____

PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

RELAZIONE CONCLUSIVA

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di giugno alle ore 12.40 si riunisce al completo, per via telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 0046102 dell'8.4.22 del DR 3299-20, pubblicato sul sito internet dell'Università di Messina, per via telematica, per stendere la relazione conclusiva. Sono presenti i sotto elencati commissari:

LA COMMISSIONE

Prof. Alessandro CAPONE, Università di Messina, (Presidente)

Prof. Alessandro Lenci, Università di Pisa, (Segretario)

Prof. Silvia Luraghi, Università di Pavia (Commissario)

La Commissione ha svolto i suoi lavori nei giorni: I riunione: giorno 9 maggio 22 dalle ore 16:00 alle ore 17:00; II riunione: giorno 27 maggio 22 dalle ore 15:00 alle ore 16.30; III riunione: giorno 06 giugno 2022 dalle ore 10:00 alle ore 11.30; IV riunione: giorno 6 giugno 22, dalle ore 11-40 alle ore 12.30. La Commissione ha tenuto complessivamente n. 4 riunioni iniziando i lavori il 9 maggio 2022 e concludendoli il 06 giugno 2022. Nella prima riunione sono stati determinati i criteri di massima per la valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati. Nella seconda riunione, la Commissione ha preso visione delle domande dei candidati ed effettuato una valutazione preliminare sui titoli, il curriculum, e la produzione scientifica, individuando i sei candidati da ammettere alla discussione pubblica. Nella terza riunione sono stati ascoltati i candidati convocati e presenti alla riunione telematica. Nella quarta riunione la Commissione ha attribuito un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni dei candidati ascoltati nella pubblica discussione. La Commissione, tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti, dichiara **vincitore** il Fabrizio Macagno, avendo questi ottenuto l'unanimità dei voti dei componenti della commissione giudicatrice. La Commissione predispone inoltre, sempre con giudizio unanime, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria degli idonei o dei partecipanti più meritevoli:

1. Fabrizio Macagno;
2. Daniele PANIZZA;

3. Vittorio GANFI;
4. SCIANNA Caterina;
5. MESSINA, Simona.

I verbali della presente procedura, già inseriti nella piattaforma informatica, saranno resi pubblici sul sito web dell'Ateneo a seguito dell'approvazione degli atti della procedura da parte del Rettore.

La Commissione termina i lavori alle ore **13.00** del giorno 06 giugno 2022. Letto approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof. Alessandro CAPONE (Presidente) 
Prof. Alessandro Lenci (Segretario)
Prof. Silvia Luraghi (Commissario)

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

La sottoscritta Prof.ssa Silvia Luraghi dichiara di avere partecipato, in via telematica, alle riunioni che si sono tenute il 6/6/2022 rispettivamente dalle ore 10 e dalle ore 11.40 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 10/G1 e per il Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera B) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura dei relativi verbali e della relazione conclusiva, aderendo al contenuto degli stessi.

data 6 giugno 2022

Prof.



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Alessandro Lenci dichiara di avere partecipato, in via telematica, alle riunioni che si sono tenute il 6/6/2022 rispettivamente dalle ore 10 e dalle ore 11.40 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 10/G1 e per il Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera B) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura dei relativi verbali e della relazione conclusiva, aderendo al contenuto degli stessi.

Pisa, 6 giugno 2022

prof. Alessandro Lenci

Handwritten signature of Alessandro Lenci in black ink.